



## 2025年2月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年10月10日

上場会社名 株式会社 大 和 上場取引所 東  
コード番号 8247 URL http://www.daiwa-dp.co.jp  
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 宮 二郎  
問合せ先責任者 (役職名) 経営戦略本部財務部長 (氏名) 長嶋 和生 TEL (076) 220-1100  
半期報告書提出予定日 2024年10月11日 配当支払開始予定日 -  
決算補足説明資料作成の有無: 無  
決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年2月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年3月1日～2024年8月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期中間期	8,189	3.3	126	18.1	136	△33.6	159	△17.0
2024年2月期中間期	7,927	3.1	107	-	205	163.5	192	-

(注) 包括利益 2025年2月期中間期 523百万円 (81.4%) 2024年2月期中間期 288百万円 (170.3%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年2月期中間期	28.46	-
2024年2月期中間期	34.29	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年2月期中間期	27,433	5,006	18.2	892.53
2024年2月期	27,602	4,483	16.2	799.20

(参考) 自己資本 2025年2月期中間期 5,006百万円 2024年2月期 4,483百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年2月期	-	0.00	-	0.00	0.00
2025年2月期	-	0.00	-	-	-
2025年2月期（予想）	-	-	-	-	-

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

2025年2月期の配当予想につきましては、未定とさせていただきます。今後、予想が可能となりました時点で改めて公表いたします。

### 3. 2025年2月期の連結業績予想（2024年3月1日～2025年2月28日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,700	1.0	300	34.9	150	△47.0	180	△72.4	32.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無

新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2025年2月期中間期	6,003,400株	2024年2月期	6,003,400株
2025年2月期中間期	394,081株	2024年2月期	393,791株
2025年2月期中間期	5,609,464株	2024年2月期中間期	5,609,946株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (中間期)

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては【添付資料】2ページ

「1. 当中間決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

(参考) 個別業績の概要

・個別業績の概要は法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(1) 2025年2月期第2四半期(中間期)の個別業績(2024年3月1日~2024年8月31日)

【個別経営成績】

(%表示は、対前年同期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期中間期	7,047	1.9	175	△18.8	109	△45.3	141	△33.1
2024年2月期中間期	6,916	2.2	216	20.3	199	41.7	211	110.2

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年2月期中間期	25.21	—
2024年2月期中間期	37.68	—

【個別財政状態】

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年2月期中間期	22,755	3,292	14.5	586.96
2024年2月期	22,753	2,786	12.2	496.66

(参考) 自己資本 2025年2月期中間期 3,292百万円 2024年2月期 2,786百万円

(2) 2025年2月期の個別業績予想(2024年3月1日~2025年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,300	0.4	300	△28.1	150	△48.0	180	△73.6	32.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 中間連結貸借対照表 .....	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	5
中間連結損益計算書 .....	5
中間連結会計期間 .....	5
中間連結包括利益計算書 .....	6
中間連結会計期間 .....	6
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
3. (参考) 個別店別・商品別売上高 .....	7

## 1. 当中間決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間(3~8月)のわが国経済は、景気の緩やかな回復基調が続く一方で、物価上昇に伴う家計の節約志向の高まりから、消費の先行きは不透明な状況が続きました。

百貨店業界におきましては、大都市圏においてはインバウンドの売上高が過去最大になるなど好調な推移となりましたが、地方都市ではその効果も薄く伸びに欠ける状況となりました。

この期間、当社におきましては、主力の百貨店業において、重点顧客層の更なる深掘りと次世代顧客の獲得に向け、引き続き、「新しい商品と企画」の開発を基軸とする営業強化策を推進して参りました。

香林坊店においては、富裕層に向けた企画が好調な美術・宝飾・時計、ラグジュアリーブランドを中心とした高額品が大きく伸長しました。

また、全国でも人気の高いアニメ系コンテンツ催事を展開する等、若い世代、新たな顧客層の獲得に努めて参りました。

富山店におきましては、昨年秋に改装した生鮮食品・総菜売場が堅調に推移した他、地域では当社にしかできないブランド販売企画が健闘するなど更なる差別化を推進して参りました。

このような取組みにより、主力の百貨店業及びその他事業におきまして売上高が概ね計画通りに推移しました結果、当中間連結会計期間の連結業績は、

・売上高	81億8千9百万円	(対前年同期増減率	3.3%)
・営業利益	1億2千6百万円	(対前年同期増減率	18.1%)
・経常利益	1億3千6百万円	(対前年同期増減率	△33.6%)
・親会社株主に帰属する中間純利益	1億5千9百万円	(対前年同期増減率	△17.0%)

となりました。

今後につきましても、地域では「大和にしかない商品・品揃え」「大和にしかない企画」の実行を通じて、重点顧客層への更なる深耕と次世代顧客層の獲得に取り組んでまいります。

## (2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末における総資産は、274億3千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億6千9百万円減少しました。

負債については、224億2千6百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億9千2百万円減少しました。

純資産については、50億6百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億2千3百万円増加しました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、2024年10月4日公表の「第2四半期(中間期)及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」から変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当中間連結会計期間 (2024年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,355,184	2,078,126
受取手形及び売掛金	2,135,698	1,759,980
商品及び製品	1,402,157	1,366,233
仕掛品	14,086	35,794
原材料及び貯蔵品	41,179	45,966
その他	517,956	432,770
貸倒引当金	△4,377	△4,577
流動資産合計	6,461,885	5,714,293
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	23,922,110	24,022,322
減価償却累計額及び減損損失累計額	△16,750,405	△17,044,853
建物及び構築物(純額)	7,171,705	6,977,468
機械装置及び運搬具	750,088	748,753
減価償却累計額	△724,828	△726,816
機械装置及び運搬具(純額)	25,260	21,937
土地	8,265,239	8,265,239
その他	1,797,001	1,911,602
減価償却累計額及び減損損失累計額	△1,343,929	△1,372,437
その他(純額)	453,072	539,164
有形固定資産合計	15,915,277	15,803,810
無形固定資産		
施設利用権	1,572	1,572
ソフトウェア	26,280	434,817
ソフトウェア仮勘定	225,764	—
無形固定資産合計	253,617	436,390
投資その他の資産		
投資有価証券	2,595,033	3,111,994
差入保証金	5,602,729	5,553,816
繰延税金資産	137,375	136,573
その他	212,023	210,602
貸倒引当金	△3,575,300	△3,534,300
投資その他の資産合計	4,971,862	5,478,687
固定資産合計	21,140,758	21,718,887
資産合計	27,602,643	27,433,181

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当中間連結会計期間 (2024年8月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,772,950	2,311,255
契約負債	4,531,106	4,614,264
短期借入金	5,238,897	5,346,922
未払法人税等	16,155	13,577
商品券	710,596	683,842
預り金	2,637,722	2,680,938
賞与引当金	94,000	66,000
商品券等回収損失引当金	222,410	199,299
その他	804,689	909,368
流動負債合計	17,028,526	16,825,467
固定負債		
長期借入金	3,285,085	2,551,989
繰延税金負債	751,961	947,340
再評価に係る繰延税金負債	353,427	353,427
退職給付に係る負債	1,311,214	1,293,806
資産除去債務	154,900	156,603
その他	234,343	298,042
固定負債合計	6,090,932	5,601,209
負債合計	23,119,459	22,426,677
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	1,595,438	1,595,438
利益剰余金	1,730,505	1,890,156
自己株式	△595,341	△595,474
株主資本合計	2,830,601	2,990,120
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	778,905	1,143,944
土地再評価差額金	871,201	871,201
退職給付に係る調整累計額	2,476	1,238
その他の包括利益累計額合計	1,652,583	2,016,383
純資産合計	4,483,184	5,006,503
負債純資産合計	27,602,643	27,433,181

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
 (中間連結損益計算書)  
 (中間連結会計期間)

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)
売上高	7,927,855	8,189,950
売上原価	3,881,543	4,047,538
売上総利益	4,046,312	4,142,412
販売費及び一般管理費	3,938,950	4,015,646
営業利益	107,361	126,765
営業外収益		
受取利息	2,640	2,654
受取配当金	32,144	35,299
受取賃貸料	54,764	52,972
長期末回収商品券	243,770	193,545
持分法による投資利益	2,381	1,154
助成金収入	2,856	—
その他	51,299	30,723
営業外収益合計	389,857	316,350
営業外費用		
支払利息	59,214	64,541
減価償却費	53,255	53,279
商品券等回収損失引当金繰入額	52,788	41,586
旧商品券回収	93,163	109,804
その他	33,505	37,647
営業外費用合計	291,927	306,858
経常利益	205,291	136,256
特別利益		
貸倒引当金戻入額	30,000	40,000
投資有価証券売却益	—	32,117
固定資産売却益	10,000	—
特別利益合計	40,000	72,117
特別損失		
固定資産除却損	5,655	34,287
投資有価証券評価損	7,990	—
特別損失合計	13,645	34,287
税金等調整前中間純利益	231,646	174,086
法人税、住民税及び事業税	16,903	12,490
法人税等調整額	22,365	1,944
法人税等合計	39,269	14,434
中間純利益	192,377	159,651
非支配株主に帰属する中間純利益	—	—
親会社株主に帰属する中間純利益	192,377	159,651



(中間連結包括利益計算書)  
(中間連結会計期間)

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)
中間純利益	192,377	159,651
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	95,527	365,038
退職給付に係る調整額	713	△1,238
その他の包括利益合計	96,241	363,800
中間包括利益	288,619	523,452
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	288,619	523,452
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

## (3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. (参考) 個別店別・商品別売上高

## 【店別売上高】

(単位：百万円, %)

店 別	前中間会計期間 自 2023年 3月 1日 至 2023年 8月31日		当中間会計期間 自 2024年 3月 1日 至 2024年 8月31日		対前年同期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	増減率
香 林 坊 店	10,505	57.4	11,302	59.7	796	7.6
富 山 店	7,800	42.6	7,613	40.3	△186	△2.4
合 計	18,306	100.0	18,915	100.0	609	3.3

※店別売上高は、従来の計上方法による総額売上高の金額を表示しております。

## 【商品別売上高】

(単位：百万円, %)

商 品 別	前中間会計期間 自 2023年 3月 1日 至 2023年 8月31日		当中間会計期間 自 2024年 3月 1日 至 2024年 8月31日		対前年同期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	増減率
衣 料 品	4,755	26.0	4,616	24.4	△138	△2.9
身 回 品	2,933	16.0	2,891	15.3	△41	△1.4
雑 貨	3,490	19.1	4,507	23.8	1,016	29.1
家 庭 用 品	1,214	6.6	902	4.8	△311	△25.6
食 料 品	5,291	28.9	5,172	27.3	△118	△2.2
そ の 他	621	3.4	824	4.4	202	32.6
合 計	18,306	100.0	18,915	100.0	609	3.3

※商品別売上高は、従来の計上方法による総額売上高の金額を表示しております。